gistrum Johannem Sanageti , etiam legum doctorem et in

curia Romana causarum procuratorem sedente Paulo II. -

Incipit : « De constitutionibus. Constitutio ecclesie habet quod

« vacante. » -5°Lectura trium librorumCodicis.— xvc siècle.

De la cathédrale de Metz. - Écrit sur deux colonnes. Écriture italienne de la

renaissance. - i° Contient deux cent soixante-quatre questions. La dernière est

suivie de cette épigraphe : « Explicit Summa domini Olclradi de Laude, legum

« doctoris, per me Petrum Garvandi , clericum Bituricensem , anno salutis 1^70,

« die vero quinta mensis aprilis, sedente Paulo secundo, pontiBcatus sui anno

« sexto, Deo gratias, Rome. »- 2° Se compose de deux cents remarques, termi-

nées par la souscription du même copiste Pierre Garvand. - 4° Contient cinq

feuillets. - 5° Impression incunable, signée à la fin en caractères gothiques:

« Sixtus Kiessinger. »

N° 27.' In-folio magno sur vélin. - Henricus Bohic super III, IV

et V Decretalium.- Incipit: « Clerici arma. Si queritur utrum

« et quando et in quibus personis licitum sit armis uti. » —
XIV e SIÈCLE.

Marqué sur la première page : « Pertinet ecclesie Metensi. » Deux colonnes.

Écriture cursive. Une miniature au commencement, qui représente la consé-

cration. On lit sur la dernière page : «Explicit totum opus Henrici Bohic, fini-

« tum per manus Johannis Fabri, Cameracensis dyocesis, de villa que dicitur

«Terremonde, anno Domini mccc nonagesimo sexto, in crastinum beati Ju-

« liani. » (Voy. le n° 5g.)

28. In-folio sur vélin. - (Recueil.) - i° Sextus liber Decreta-

lium, cum apparatu Johannis Monachi. - i° Apparatus

domni Dyni super titulis libri sexti. - Incipit : « Premissis

« casibus singularibus et eorum determinatione. »- 3° Libel-

lus a magistro Guillermo de Mandagoto, archidiacono Ne-

mauSensi, compositus, super electionibus faciendis et eorum

processibus ordinandis.- Incipit : « Venerabili viro et discre-

« tione, scientia et moribus multipliciter radianti, magistro
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« suo karisimo dom. Berengario Fredoli, succentori ecclesie

«Biterrensis, etc. » - 4° Magister Laurencius de Summotis

super certis formis electionum.-Incipit: « Decretum electio-

« nis sive procedatur per formam scrutinii vel compromissi

« vel per divinam inspirationem , et instructiones qualiter

«predicte electiones debeant celebrari. »— xive siècle.

De la cathédrale de Metz. — Signé en gothique : Jaquin Delafaerie. Deux co-

lonnes. Exécution italienne. — i° Manque le frontispice. La glose est répandue

sur les marges et se termine ainsi : • Explicit apparatus VI libri Decretalium a

« domno Johanne Monacho compositus in curia Romana. Qui scripsit carmen

« sit benedictus. Amen. » - 2° On lit à la fin : « Explicit apparatus domini Dini

« doctoris legum , anno Domini mccci. Ac prior de Abuseyo hoc scripsit Ananie,

« et finivit in festo sancti Mauricii et sociorum ejus. » - 3° Précédé d'une table

analytique sous cette rubrique : « Summaria institutio de hiis que in hoc opus-

« culo continentur. » Accompagné d'un commentaire de l'auteur lui-même,

commençant : « Veneràbili, etc. Cum illius non sim auctoritatis qua meis scrip

« tis fides debeat adhiberi, nisi quatenus viribus et rationibus probabilibus rô-

ti borantur, libellumistum, ne quis ambigatjuxta doctrinam in eo traditam pro-

« cedere , cum fuerit electio vel postulacio facienda , decrevi sub quo potui

compendio apparandum, inducens ad probanda in eo contenta concordantias

« diversorum jurium et glosarum , et addens aliquaque in textu brevitalis causa

« inserere prête rmisi. » - 4° On lit à la fin : « Perfecta fuit ista Summa a ma-

« gistro Laurencio de Summotis , subdiacono domini p'ape , canonico Cist. mense

« Junii , anno domini millesimo ducentesimo Lira. »

N° 29. In-folio maximo sur vélin. - i° Incipit lectura domini Jo-

hannis Andrée, doctoris doctorum Bononiensium , super ar-

bore de consanguinitate etaffinitate.- 2° Sextus Decretalium

cum apparatu.— Commencement du xive siècle.

De la calhédrale de Metz. - Deux colonnes. La glose sur les marges. Exécu-

tion italienne. — i° Accompagné du Stemma ou arbor affiniiatis richement

colorié.

30. Grand in-folio sur papier. - Apparatus Johannis de Imola

super Clemeutinis. - Incipit : « De rescriptis. Abbates. Glo.

14 CATALOGUE DES MANUSCRITS.

« sumat et dividit. » — Desinit : « et sic est finis hujus operis

«Clementinarum. Laus Christo. Pax vivis et requies de-

« functis. Amen. »— xve siècle.

De la cathédrale de Metz. - Deux colonnes. Écriture négligée. On lit sur le

dernier feuillet : « Completum est oppus [sic) domni Johannis de Ymola super

« libro Clementinarum. »

N° 31. In-folio sur vélin.- (Recueil.) i° Incipiunt Constitutiones

lacté per sanctissimum papam Johannem XXII. - 2° Inci-

pit Apparatus domni Josselini de Cassanhis super conslitu-

tionibus Johanninis. - Incipit : « Reverentissimo in Christo

« patri domino suo Arnaldo, Dei gracia Sancti Eustachii dya-

« cono cardinali. - 3° Constitutiones Gregorii X. - Incipit :

«Gregorius, etc. dilectis filiis universitati magistrorum et

« scolariurn Bononiensium, etc. Cum nuperin generali con-

« cilio Lugdunensi » . . .cum apparatu incipiente : « In no-

« mine Domini. Amen. Quoniam natura rerum. » - l±° Inci-

piunt Constitutiones Nicholai pape, cum apparatu magistri

Garsie. - 5° Incipiunt Constitutiones Alexandri pape IV. Inci-

pit : « Cum per illam clausulam. » - 6° Fragmentum lec-

ture super titulis Decretalium. - Incipit : « In c. th. super 1.

« exceptiones. Si queras quando exceptiones sint propo-

« nende. » — xive siècle.

De la cathédrale de Metz. - Sur deux colonnes. Exécution italienne. 4° Se

termine par cette inscription : « Expliciunt glose magistri Garsie super decisione

« Nicholai pape que incipit Cupientes. » - 6° Sans commencement ni fin.

32. Gros et grand in-folio sur papier. - Lectura Johannis de

Fantutiis super tertia parte Decreli.- Incipit : « Quidam cleri-

« ens, etc. Hic intitulaturXI causa que continuatur. » - Desi-

nit : « Jo. de ar. Valentinia vij. v. Et sic finitur. Laudetur

« Deus et pia mater ejus. » — xv e siècle.
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De la cathédrale de Melz. - Sur l'intérieur de la couverture, en cursive du

xv" siècle : « Hic liber est magistri Nicholai Tobayti, ita est M. Francisco » Et à

côté de cette note, qui a été raturée : a H. Mathie me possidet. » -Ecrit sur deux

colonnes. Exécution italienne. On lit sur la dernière page : • Et sic est finis

« lecture domini Jo. de Fantutiis, decretorum doctoris, super tertia parte De-

« creti, scriptum Rome per me Petrum Garvandi de Magduno, clericum, Bilu

« ricensis diocesis, de anno 1A71, die 19 maii, pontificatus d. Pauli pape II

« anno septimo. »

N° 33. Grand in-folio sur vélin. - (Recueil.) - i° Incipit Reperto-

rium magistri Guillelmi Duranti. - Incipit : « Reverendo in

« Christo patri ac domino Matheo. »- i° Casus in quibus jus

civile et jus canonicum discordant. - Incipit : « Laboribus

1 humana creatura subjecta. » - Desinit : « c. duo et ij. q. vj.

« Ad Romanam . » - 3° Incipit Summa in troductoria super olïi-

cio advocationis in foro ccclesiastico, a Bovavincta judice et

juris canonici professore composita. -Incipit : « Cum advo-

« cationis ofïicium utile viteque bominum lex suadeat. »- De-

sinit : « Ipsius brevitatis auxilio fretus. » - à° Incipiunt trac-

tatus positionum cum exceptionibus, reversionibus et earum

natura, compositus a domino Raufredo.- Incipit: « Cum fre-

« quens et cotidianus sit hodie in judiciis positionum usus. »